HPE III Shore A (D)/basic Shore A (D) МП
ФБУ
УТВЕРЖДАЮ
Главный метролог
ижегородский ЦСМ»
Т.Б. Змачинская
2020 г.
Г о с у д а р с тв е н н а я  система обеспечения единства измерений

методики
поверки
Н аим енование и тип (условное обозначение) основного
или вспом огательного средства поверки; обозначение
докум ента в области стандартизации, устанавливаю щ его
м етрологические и технические требования, и (или)
м етрологические и основны е технические
характеристики средства поверки
В неш ний осмотр 5.1 —
О пробование 5.2 Стеклянная, гранитная или металлическая пластина
вы полненная по ГО С Т 2789-73
О пределение
м етрологических
характеристик
5.3
О пределение погреш ности
перем ещ ения индентора
5.3.1
М еры  длины  концевы е плоскопараллельны е 3 разряда
по Государственной поверочной схеме для средств
изм ерения длины  в диапазоне измерений от 0,5 до 2,5
мм. У тверж дена приказом  Росстандарта №  2840 от
29.12.2019.
О пределение
испы тательны х нагрузок
5.4
Весы типа LP м одиф икации LP1200S (Per. №  15569-
96), пределы  изм ерений от 0,1 до 1200 г,
погреш ность ±4,0 мг
Весы типа LP м одиф икации LP6200S (Per. №  22403-
03), пределы  изм ерений от 5,0 до 6200 г,
погреш ность ±30,0 мг
О пределение
геом етрических размеров
индентора
5.5 М икроскоп инструм ентальны й И М Ц Л  (Per. №  35698-
07), пределы  изм ерений от 0 до 100 мм, погреш ность
±3 мкм
О пределение вы лета
индентора
5.6 М икроскоп инструм ентальны й И М Ц Л  (Per. №  35698-
07), пределы  изм ерений от 0 до 100 мм, погреш ность
±3 мкм
2.2 Д опускается прим енение аналогичны х средств поверки, обеспечиваю щ их определение
м етрологических характеристик твердом еров с требуемой точностью .
3 Требования безопасности
П ри поверке необходим о соблю дать требования безопасности, излож енны е в эксплуатационной
документации на твердом еры  и средства поверки.
4 Условия поверки и подготовка к ней
4.1 П ри проведении поверки тем пература окруж аю щ его воздуха долж на быть в пределах
от 15 до 28 °C;
4.2 При проведении поверки стойка регулируемая (предназначенная для крепления
портативных твердомеров) должна быть установлена вертикально на столе, конструкция
которого обеспечивает защиту приборов от вибрации.
5 Проведение поверки
5.1 Внешний осмотр
- при внешнем осмотре проверяется соответствие комплектности и маркировки твердомеров
описанию типа средства измерений.
- на твердомере должны быть нанесены товарный знак и заводской (серийный) номер по
системе нумерации предприятия изготовителя.
- части твердомера и его принадлежности не должны иметь следов коррозии и механических
повреждений, видимых без применения увеличительных приборов.
5.2 Опробование
При установке твердомера на шлифованную стеклянную, металлическую или гранитную
поверхность и медленном нажатии рукой на головку твердомера:
- цифровое индикаторное устройство должно отображать значения на всем диапазоне шкалы.
- после снятия нагрузки индентор должен возвращаться в исходное положение, а цифровое
устройство индикации должно отображать значение (0,0).
5.3 Определение метрологических характеристик.
5.3.1 Определение погрешности перемещения индентора.
Погрешность перемещения индентора определяют в пяти точках в последовательности,
приведенной ниже: